

## REFERAT FRA MEDLEMSMØTE 16. APRIL 2024

Møtetid og -sted: 20.02.2024 kl 18.30 Quality Strand Hotel

Til stede: 15 medlemmer og en gjest, Jette Struck

Møteleder: Siv Trude Røstø

Hovedtema: Flyktnings situasjonen i Gjøvik. Foredragsholder: Anastasia Pettersen

Trude ønsket velkommen. Hun minnet om informasjon som nettopp er sendt ut om Distriktskonferansen 2024 på Quality Hotel Ulstein i Ulsteinvik 27. - 29.09 2024

Inger Rian sto for 3-minuttersinnlegget. Hun trakk fram at vårt medlem Kai Fossumstuen er med i et prisvinnende team fra NAMMO i sterk konkurranse med store internasjonale selskaper.

Ursula leste opp neste års programkomitémedlemmer: Kirsten, Tore, Inger, Ola, Bjørn, Trond og Ursula selv.

Anastasia Pettersen leder en avdeling i NAV Gjøvik som blant annet har ansvaret for flyktninger i kommunen. Hun forteller at i Gjøvik kommune bor det godt 4.000 innvandrere av forskjellige kategorier. Det utgjør rundt 14% av befolkningen. De har bakgrunn fra over 100 land, men Eritrea, Nederland, Irak, Iran, Kina og Ukraina har store grupper. Ikke alle av disse er flyktninger.

IMD lager prognose med utgangspunkt i hvor mange som bor i mottak og som ventes å få oppholdstillatelse i landet, og hvor mange man regner med kommer i året. Disse fordeles fylkesvis. KS videredistribuerer dem så til kommunene, som anmodes om å ta imot et bestemt antall flyktninger. Kommunene kan ikke plukke ut hvem de ønsker. Kommunestyret vedtar så hvor mange man skal ta imot. For 2024 er dette 215 på Gjøvik. Det er også oppgitt antall ensomme under 18 år, dette fordi de trenger tettere oppfølging.

I 2024 regner sentrale myndigheter med 37.000. Hovedårsaken er Ukraina-krigen. I 2016 var det også et høyt antall. Det skyldtes Syria-borgerkrigen. Det ser nå ut til at mange kommuner ønsker færre flyktninger enn tidligere år. Det har sin pris å ta imot mange folk år etter år.

I 2016 bosatte Gjøvik 101 flyktninger. Deretter er tallene moderate fram til 2022, med 151, og i 2023 med 201.

De som kommer hit må ha bolig, enten gjennom Boligstiftelsen eller privat. Boligen må ha enkelt inventar og utstyr. Små barn må ha barnehageplass, de større skoleplass. Det er et seks måneders introduksjonsprogram med språkopplæring, kurs om norsk samfunn, kartlegging av kvalifikasjoner, og flyktningene trenger nettverk og referanser før de kan være selvhjulpne.

I 2023 oppnådde 24% dette. Men i de tre første månedene av 2024 har hele 74% klart det. Holder trenden seg, er det fantastisk.

Mange ventet at ukrainere som kom kunne engelsk, og at mange hadde høy utdanning. Det er faktisk ikke tilfelle. Det er flest kvinner med barn som er kommet. Mange av kvinnene har høy utdanning, men har ikke praktisert etter at de blir gift. Det er en ny opplevelse å gå ut i arbeidslivet.

Å beherske norsk er en nøkkel til arbeidslivet. Men det finnes eksempler på at folk kan gå rett inn i en jobb uten å kunne noe norsk. Mottakerapparatet gjør nå forsøk med kombinasjon av jobb og språkopplæring samtidig.

Ukrainske flyktninger har midlertidig kollektiv beskyttelse i fem år. Andre flyktninger har ikke denne begrensningen, de får individuell oppholdstillatelse, men de må da gjennom en mye nøyere kontroll ved ankomst.

Ref: Ola Rongen